



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΤΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ
19
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15221

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΟΙΝΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

Δημοκρατικές Δυνάμεις των Γιαννινών

Βρισκόμαστε ήδη στην τελική ευθεία προς το μεγάλο πολιτικό γεγονός των Δημοτικών εκλογών του ερχόμενου Οκτωβρίου. Οι δημοκρατικές δυνάμεις της πόλης μας, συσπειρωμένες στη μεγάλη τους πλειοψηφία είναι πανέτοιμες να δώσουν και να κερδίσουν και αυτή τη μάχη, για να δώσουν έτσι ουσία και περιεχόμενο στο θεσμό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Είναι πια φανερό ότι στις ερχόμενες δημοτικές εκλογές θα συγκροτούνται δύο θεμελιακά διαφορετικές αντιλήψεις. Η μία η παραδοσιακή, θεωρεί την Τοπική Αυτοδιοίκηση ένα διοικητικό μηχανισμό κρατικό υποκατάστατο, όπου μερικοί λίγο-πολύ γραφειοκράτες θα «λύνουν» τα προβλήματα ανάλογα και με τις επιχορηγήσεις που θα έχουν.

Η άλλη η νέα και πρωτοποριακή, θεωρεί την ΤΔ κύτταρο δημιουργικής πρωτοβουλίας και λαϊκής συμμετοχής όπου ο λαός μέσα από τα συνδικαλιστικά συμβούλια και άλλες πρωτοβουλίες μορφές δράσης του λαού, θα συμμετέχει και θα αποφασίζει για τα προβλήματα που τον αφορούν.

Ιεραρχώντας τις προτεραιότητες σύμφωνα με τις κοινωνικές ανάγκες θα προχωρήσουμε με τόλη και φαντασία για μικρά και μεγάλα έργα που θα αλλάξουν τη μορφή της πόλης μας. Εμείς είμαστε οι φορείς αυτής της δεύτερης αντίληψης που απελευθερώνει τις λαϊκές δυνάμεις τις οδηγεί στο προσκήνιο από το περιθώριο που τόσο καιρό ήταν καταδικασμένες και τις αναγορεύει από το πιο έγκυρο και αυθεντικό εκφραστή αυτού που ονομάζουμε λαϊκή κυριαρχία.

Με ένα υποήμιχο δήμαρχο καταξιωμένο στην πολιτική και κοινωνική συνειδηση της πόλης μας και ένα συνδυασμό από συνυπαλλήλους και συμπεριλαμβανομένων στο πλαίσιο της πόλης και της φαντασίας της πείρας και της λογικής με πολλές διαθέσιμες δυνάμεις και δυνατότητες για ανώμαλη μαζί με το λαό για το μικρό, μέσο και καθημερινό πρόβλημα αλλά και για ένα καλύτερο αύριο.

Μέσα από τη διακήρυξη μας θέλουμε να απευθυνθούμε στους συμπολίτες μας των εχθρομένων φτωχοκοινωνικών της πόλης μας, να απευθυνθούμε στους συμπολίτες μας που στο κέντρο της πόλης ασφυκτούν από τις απρόσωπες ανθρώπινες σχέσεις, να απευθυνθούμε ειδικά στη νεολαία και τη γυναίκα που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα προβλήματα και να τους καλέσουμε όλους αυτούς όχι απλά να συμπαραταχθούν στο συνδυασμό αλλά με κάθε τρόπο να συμμετάσχουν ενεργά στη διαμόρφωση του προγράμματός του και να πάρουν στα χέρια τους τον εκλογικό αγώνα.

Εμπρός για Τοπική Αυτοδιοίκηση κύτταρο δημοκρατίας. Εμπρός για τη νίκη των δημοκρατικών δυνάμεων στις 17 Οκτωβρίου.

ΝΕ ΠΑΣΟΚ ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ
ΝΕ ΚΚΕ ε.σ. ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ

Συμβαίνουν και αυτά στην Αυστραλία

ΣΙΑΝΕ.Υ. — Ένα ζευγάρι Αυστραλών που δεν μπορούσε να τεκνοποιήσει αποφάσισε να στρατολογήσει μια νεαρή γυναίκα από τις μικρές αγελάδες για να πάρει τη θέση της σύζυγου.

Η εκδοχή στην Τζαϊν, μια από τις επτά κοπέλες που απάντησαν στην αγγελία του Τέρρι και της Σούσι Κλάρκ βρίσκεται στον 3 μήνα της εγκυμοσύνης. Χθες βράδυ, το «τρίο» συμμετείχε σε μια εκπομπή ιδιωτικής τηλεόρασης αφιερωμένη στην περίπτωση αυτή.

Η και Σούσι Κλάρκ αποκάλυψε ότι δεν πρόκειται να βρουν γιαντήρι για να κάνει «τεχνητή γονιμοποίηση» στην Τζαϊν, και κατέ-

φυγαν στην «φυσική γονιμοποίηση», «οκείτρεκα ότι έτσι είναι ευκολότερο», δήλωσε η και Κλάρκ στην τηλεόραση και συμπλήρωσε «κάτι τέτοιο δεν μπορεί να αποστείλει απειλή για το γόνο μας».

Η νεαρή γυναίκα, που πέρασε δύο βραδύς με τον πατέρα του μωρού, θα εισπράξει στο αμέριστο τα έσοδα της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης.

Οι υπόλοιποι οικονομικοί όροι του συμβολαίου δεν ανακαλύφθηκαν. Για την Τζαϊν, το παιδί που θα φέρει στον κόσμο ανήκει στο ζεύγος Κλάρκ· είναι λίγο-πολύ σαν να κλωσάει το αυγό τους-τόνισσε.

Παλαιστίνιος ο δολοφόνος του Ρεφάι

ΜΑΔΡΙΤΗ — Ο 28χρονος Ιμπαράμ Ναβάρ Χαντάν που συνελήφθη χθες στη Μαδρίτη για τη δολοφονία του πρώτου γραμ-

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Τό νεοεκλεγέν Δ.Σ. του Μελισσοκομικού Συλλόγου Ιωαννίνων κατηγόρησε εις σώμα ως εξής: Πρόεδρος: Δημ. Γκαρτζονίκας Αντ.δρος: Απ. Σιδιρόπουλος Γεν. Γραμ. Ευαγγ. Αθανασίου Ταμίας: Χαρ. Φασούλης Μέλη: Χρ. Τσίλγης, Θεοδ. Θεμελιάς Ανέστης Αμπατζίδης.

ΚΙΝΔΥΝΕΥΣΕ ΚΙ ΑΛΛΟ DC-10



Δύο από τους τρεις κινητήρες του εικονιζόμενου Ντι ΣΙ 10, της αλλαντικής εταιρείας ΚΛΜ, χύλσαν τη στιγμή που απογειωνόταν από το αεροδρόμιο του Αμστερνταμ. Ο πιλότος κατάφερε να μην χάσει τη σύλληψη και να σταματήσει την απογείωση για στείρα άγνοια, και τα σπέρματα που είχαν μεταφερθεί αεροπορικά για στείρα άγνοια... Τελικά κανείς από τους 240 επιβαίνοντες και τους Ντι ΣΙ 10 δεν έπαθε τίποτα, αυτή τη φορά...

ΕΡΕΥΝΑ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΩΡΓΟΣ
Διευθυντής Οικονομικών Επιστημών

Είχε ήδη ανάρξει η συζήτηση στο Παλλάδιο την τρίτη μέρα των εργασιών του 3ου Παγκόσμιου Πανεπιστημίου Συνεδρίου, που ευστοχά διέφερε κεντρικό του σύνθημα—ΚΟΙΝΟ ΧΡΕΟΣ, ΚΟΙΝΟΣ ΑΓΩΝΑΣ, Η ΠΡΟΚΟΠΗ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ, για και δόθηκε ο λόγος στους συνέδρους για να κάνουν παρεμβάσεις. Έχουν δικαίο όσοι βεβαιώνουν ότι τα συνέδρια και τα συμπόσια αρχίζουν ουσιαστικά τις εργασίες τους από τη στιγμή των παρεμβάσεων, όπου έστω και στην ελάχιστη χρόνο που ανηλέηται δίνονται στους συνέδρους, θίγονται συγκεκριμένα, ζωντανά και καθαρά προβλήματα του χώρου, που ζήτησαν την άμεση λύση τους. Και όμως δυστυχώς, αυτή τη μέρα του διαλόγου, των προτάσεων και των πρακτικών υποδείξεων, ελάχιστοι μείνανε στην αίθουσα από τους υπεύθυνους ανθρώπους, που κρατάνε στα χέρια τους τα κλειδιά της λύσης πολλών προβλημάτων ή είναι αυτοί που υπονοούν, ή νομίζουν, ή βουλεύονται και δημαγωγούν.

Και όμως παρά αυτή την αρνητική εικόνα στο «πεδίο της μάχης» μείνανε οι «πλειοψηφίες», οι συνειδητοί πάντα φαντάροι της κάθε μεγάλης αναμέτρησης, για να συμφωνήσουν στη θέση κατά που θα στρέφονταν τα βήλα τους για να φέρουν τη νίκη που ποθούν, ίσως περισσότερο από κάθε άλλο.

Έτσι στην παρέμβασή μου, που κράτησε με θρησκευτική ευλάβεια, όπως απαιτούσε δυστυχώς ο ιερός κανόνας της τρίτης μέρας του Συνεδρίου, τρία και μόνο λεπτά, επιγραμματικά εξέγραψα στους συνέδρους, ότι μια από τις σοβαρές εφεδρίες που θα μπορούσε να πάρει η χώρα μας, είναι και η καλλιέργεια των αρωματικών φυτών και η επεξεργασία από αυτά, μέσα σε ένα αγροβιομηχανικό σύμπλεγμα, των αυθεντικών ελαίων, που τόσο προσφέρεται ο τόπος μας για την παραγωγή τους. Ενώ στο διάγραμμα θάνατον οι σύνεδροι να πνίσουν, τριγύρω μου μαζεμένοι άγνωστοι σε μένα συλλεγόμενοι, βάζοντας μου συλλεγόμενοι ερωτήσεις και προσκαλώντας με να πάω στην περιφέρεια τους, στα χωριά τους, για να δούμε επί τόπου αν και τι μπορεί να γίνει στην κατεύθυνση της ανάπτυξης της καλλιέργειας των αρωματικών φυτών και της επεξεργασίας τους.

Ένας απ' αυτούς ήταν και ο οικονομολόγος, δικηγόρος και μελετητής, γενικός γραμματέας του φιλελευθέρου συνδυασμού Κώστο Ραβενιώτη Ηπειρώ, Παύλος Κουσιόπουλος. Έτσι βρεθήκαμε ύστερα από μία περίοδο στον κάμπο, στις πλαγιές που κάποτε ήταν αμπελώνες, στις πηγές του Γορμού, τα δασοκομικά και δρυμόνες, στο κέντρο του χωριού, συζητώντας για την ανάπτυξη της καλλιέργειας των αρωματικών φυτών και της επεξεργασίας τους.

Πιστώσεις σε κέντρα Παιδικής Μέριμνας

Με απόφαση του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας εγκρίθηκαν για το Νομό Ιωαννίνων οι παρακάτω πιστώσεις και αφορούν έργα επισκευών και διαρρυθμίσεων στα εξής κέντρα Παιδικής Μέριμνας:

Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Θηλέων Ιωαννίνων 1.000.000 δρχ.

Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων Πλαγιάνας 1.500.000 δρχ.

Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων Κονίτης 1.200.000 δρχ.

Α Εθνικός Παιδικός Σταθμός 150.000 δρχ.

Ιδρύθηκε παιδικός Σταθμός στο Πέραμα

Με το 559/82 Προεδρικό Διάταγμα που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 93/23/82 ιδρύονται 170 νέοι παιδικόι σταθμοί ο όλη την Ελλάδα.

Στο Νομό Ιωαννίνων ιδρύεται ένας παιδικός σταθμός στο Πέραμα με την ονομασία Εθνικός Παιδικός Σταθμός Περμάτων. Η λειτουργία του θα εξαρτηθεί από τον χρόνο μέσα στον οποίο θα βρεθεί το οίκημα.

όπου για μερικές ώρες ανοίξαμε ένα, εγώ θάλαγα γόνιμο, βαθυστόχαστο και συγκεκριμένο διάλογο. Σ' αυτόν πήραν μέρος αρκετοί, παρά το ότι δεν είχαν μοιραστεί αφίσες, ούτε δούλεψαν οι νουντούτες για να προαναγγείλουν τη συζήτηση, που ήταν τόσο σοβαρή για το χωριό. Ανάμεσα τους ξεχώρισαν, πρώην καθηγητές γεωπόνου, όπως ο Στεφάνου Γιάμης, γεωπόνου, όπως ο Ζήσης Δημήτρης, υπάλληλοι τραπεζών σαν τον Κατσίνη Ιπποκράτη, πολιτικό μηχανικό, σαν τον Παπά Ευάγγελο, έμπορο, όπως ο Μπάτσος Νάντας, γεωργό και κτηνοτρόφο. Οι περισσότεροι απ' αυτούς ήταν μέλη της αναπτυξιακής επιτροπής του χωριού, ή της αδελφότητας Κάτω Ραβενιών, επίσης μέλη του κοινοτικού συμβουλίου και του γεωργικού-βιοτεχνικού συνεταιρισμού. Θάλαγε κανείς να μαζεύτηκαν ο' αυτό το διάλογο, τη συζήτηση ή αν θέλετε, στο επιστημονικό—παραγωγικό αγχίο του χωριού οι πιο υπεύθυνοι, για να συζητήσουν τα κακά προβλήματα της κοινότητας, που είναι τόσο πολλά και σοβαρά, που δεν επιδέχονται αναβολή στη λύση τους.

Κανένας μας δεν κρατούσε στέ-

Δημόσια Σχολή Χειροτεχνίας ξύλου λειτουργεί στην Κалаμπάκα

ΑΘΗΝΑΙ 18— Το υπουργείο Γεωργίας ανακοινώνει ότι στην Κалаμπάκα Τρικάλων λειτουργεί Δημόσια Σχολή Χειροτεχνίας Ξύλου, στην οποία οι μαθητές φοιτούν τρία (3) χρόνια και μαθαίνουν την ξυλογλυπτική, που είναι προποδισμός τέχνης.

Η Σχολή έχει Οικοτροφείο ή ενδεκτικό Άνκειο Γενικού ή Τεχνικού, γ'Πιστοποιητικό Δήμου ή Κοινότητας, που να φαίνεται ο χρόνος γεννήσεως.

δ) Βεβαίωση του αγροτικού γαιτρού ή του νομιορτή της περιοχής για την καλή υγεία και αρτιμελεία του υποψηφίου μαθητή.

ε) Υπεύθυνη δήλωση του κηδεμόνα ότι δέχεται να φοιτήσει το παιδί του στη Σχολή, σύμφωνα με τους όρους της υποχρητικής αποφάσεως, που υπάρχει στα Δασοσχέδια της περιοχής τους, στα οποία και μπορούν να απευθυνθούν οι γονείς για κάθε σχετική πληροφορία.

Γίνονται δεκτοί στη Σχολή νέοι ηλικίας 15 μέχρι 17 χρόνων και που είναι απόφοιτοι Γυμνασίου,

Ρυθμίζεται το θέμα διανομής κτημάτων της Κάρλας

ΑΘΗΝΑΙ — Με νομοσχέδιο, που υπογράφεται από τον υπουργό Γεωργίας κ. Σηρίτη και το συναρμόδιο υπουργό και κατατέθηκε στη νομοπαρασκευαστική επιτροπή, ρυθμίζεται το θέμα της διανομής των κτημάτων της Κάρλας.

Όπως ανακοινώθηκε ο υφυπουργός Γεωργίας κ. Παναγ. Κατάρος, που ασχολείται με το θέμα, με το νομοσχέδιο προτείνεται η κατάργηση του Ν.Δ. 130/1974 και του Ν. 351/76, με τις οποίες ορίστηκαν επιτηρησιακές διευκρίσεις κτημάτων στην κατάσταση στάθμη της λίμνης, δηλαδή στο τμήμα που καλύπτονταν μόνιμα από νερά και βάλλους.

Ήδη οι υποθέσεις των διεκδικήσεων συζητούνται στον

χώριο του γραπτός επισημείωσης όμως πόσα προβλήματα δεν θίχτηκαν εκεί, πόσες προτάσεις, θάλαγε μέρα από τη ζωή δεν έγιναν και πόσα συμπεράσματα, άλλα πικρά και άλλα ευχάριστα δεν θήκαν από αυτή τη μικρή μα συγκεκριμένη—συνέχεια—του 3ου Παγκόσμιου Πανεπιστημίου Συνεδρίου. Είναι αλήθεια, ότι αν γίνουν τέτοιες παντού, στα χωριά, στις πόλεις στα εργοστάσια, στις γειτονιές, στις υπηρεσίες και παντού όπου γής και ζωής, στην αδικονομική ιδιαιτεριή πατρίδα μας, το λιγότερο που μπορεί μετά από αυτό να γίνει, θάβαν το ξεκίνημα, η αλλαγή στο μονοπάτι, που μας έφερε ο' αυτό το διέξοδο, που πολύ παραστήκατο ένας Ραβενιώτης το χαρακτήρισε—τελευταία ανάσα, τελευταίο χαράκιμα, που πίσω του είναι μόνο ο γκερμός, η χαράρα του Βίκου και ακόμα ένα θέμα πιο πίσω θάβαν ο τάφος, που κανένας δεν θήκε απ' αυτόν για να συνεχίσει το δρόμο του, διορθώνοντας τα λάθη που τον φέραν ως εκεί.

Λέχτηκαν πολλά από τον βασικό εισηγητή και για τη μαγεία του λεμονιάδου, που μάς εκπαιδεύει η ΕΡΤ να αγοράσουμε από τις

Γαλλικές εταιρείες, αφήνοντας να γίνουν φουκαία τα δικά μας άνθη στους πορτοκαλεώνες της 'Αρτας, της Πρέβεζας, της Θεσσαλονίκης και άλλες της Ελλάδας και για τις εξαιρετικές, κλιματολογικές συνθήκες που προσφέρουν θάμνος για την ανάπτυξη της καλλιέργειας των αρωματικών φυτών και τις επεξεργασίες των αυθεντικών ελαίων στη βάση μιας αγροβιομηχανικής οργάνωσης της παραγωγής τους και για τα τόσα αρωματικά φυτά, που μέσα στην αδικονομική πατρίδα μας και παραγωγισμένη, φυτρώνουν στις πλαγιές και στα χωράφια μας, πεθόντας μας ο' αυτό, ότι εδώ είναι η πατρίδα τους.

Το κεντρικό όμως θέμα που θίχτηκε εκεί ήταν το πώς να θύγουμε από αυτό το τέλμα και το μαρμαρό. Σ' αυτό το διάλογο πέρασε η απόφαση, εγώ θάλαγε στο δημοψήφισμα, εκφράστηκε το όχι στο μαρμαρό, το ΝΑΙ στην αναβίωση της παραγωγής, το ΝΑΙ στην αλλαγή του δρόμου και το πέραςμα απ' τον κατήφορο, που ζήλοισμα μάς μεθόδευαν οι «φιλοι», στην αναφορά της ανάκαμψης στην οικονομία του χωριού, το ΝΑΙ στην δημιουργία ενός αγροβιομηχανικού ξεκινήματος στην παραγωγή, μέσα σε μία αλληλοσυνδεμένη, αρμονική και προγραμματισμένη ανάπτυξη των διαφόρων κλάδων με κέντρο τα αρωματικά φυτά.

Δεν θα είχε το όρθο αυτό κάπνισμα πρακτική αξία και ενδιέφερον για τον αναγνώστη, αν δεν παρέθετα εδώ τους τόσο συγκεκριμένους αριθμούς που μόνι τους, χωρίς εύστοχες εκφράσεις εκθέτουν την κατάσταση που είναι να συμβεί ο' αυτόν τον τόπο; Τίνας κατάρα τον έφερε ο' αυτήν την κατάντια;

Ας θάλαγε ο καθένας το συμπέρασμα του. Αυτό είναι ίσως το πιο εύκολο, εκείνο όμως που περισσότερο έχει αξία σήμερα είναι να αποφασίσουμε τώρα και όχι αύριο, τι πρέπει να γίνει για να βγει ο τόπος από αυτό το τέλμα.

Αυτό συζητήθηκε κατά πρώτο λόγο στη συζήτηση του διοικητικού συμβουλίου του συνεταιρισμού που πραγματοποιήθηκε

Τά έργα θα επισκευθθούν οι Ευρωβουλευτές

Τα έργα του Συνδέσμου 'Υδρευσης Πρέβεζας και Φιλίππας καθώς και τα έργα του λιμένος Πρέβεζας θα επισκευθούν οι Ευρωβουλευτές που θα επισκεφθούν τον γειτονικό Νομό στις 29 Σεπτεμβρίου.

5.880.000 δρχ. για μισθούς των εργαζομένων στα Ιδρύματα

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών Γεωργίου Αρσένιου αυξήθηκε κατά 5.880.000 δραχμές η πίστωση για την οικονομική δαπάνη μισθοδοσίας του προσωπικού Ιδρυμάτων Παιδικής Προστασίας του Νομού.

Το ποσό αυτό αφορά την διοικητική αίσθηση και την τεμαριετική αναπροσαρμογή που παίρνουν οι εργαζόμενοι στα Ιδρύματα.

Πίστωση 16 εκ. για έργα στο Νομό

Από το Υπουργείο Δημοσίων Έργων εγκρίθηκαν οι παρακάτω πιστώσεις οι οποίες εντάσσονται στο γενικότερο Έργο «Κύκλωμα Τρομικών».

Πίστωση 6.000.000 δραχμών για την συνέχιση των ασφαλιστικών έργων Χωλικάραδων Βαπτιστή και

ποτε αγρότης του κόσμου για τα κλιματολογικά, εδαφολογικά και οργανωτικά τους προτερήματα. Και όμως σήμερα στο χωριό αυτό που κάποτε άνθηζε ζύνε 160 κάτοικοι δηλαδή στα τριάντα τελευταία χρόνια έφυγε από το χωριό το 75% του πληθυσμού. Τα 2000 ετήσια στρέμματα παρτήθηκαν τελείως και αργά, μά σίγουρα διαβρώνονται από τις βροχές και γεμίζουν με αγριόθαμνους και έτσι σε λίγα χρόνια θα μετατραπούν σε δάσος... Τα 700 στρέμματα των εξαιρετικών κάποτε αμπελώνων μεταβλήθηκαν ήδη σε δάσος και ήδη αμφισβητείται η κυριότητα τους και ήρθε στά δικαστήρια η υπόθεσή τους, γιατί η δασική υπηρεσία τα θεωρεί μιά δάσος. Όλες οι προσπάθειες του κοινοτικού συμβουλίου να επανακτήσει την κυριότητα ο' αυτά δεν στεφανώθηκαν ακόμη με επιτυχία, παρά το ότι και ο ίδιος ο νομάρχης επισκέφτηκε αυτό το χώρο για αυτοψία εκ μέρους του και θέδρα υποσχέθηκε να βοηθήσει για τη λύση του αιτήματος των Ραβενιωτών. Από τα 1000 στρέμματα των ποτιστικών σήμερα εκμεταλλεύονται περίπου μόνο 100 στρέμματα.

Και γεννιέται το ερώτημα πιά άλλα γεγονότα και αριθμοί μιά μπορούσαν να απευθύνουν πιο σαφέστερα το ανηλέτο κατηγορητήριο στην πολιτεία; Για πού κράμα; Τι χειρότερο μπορούσε να συμβεί ο' αυτόν τον τόπο; Τίνας κατάρα τον έφερε ο' αυτήν την κατάντια;

Ας θάλαγε ο καθένας το συμπέρασμα του. Αυτό είναι ίσως το πιο εύκολο, εκείνο όμως που περισσότερο έχει αξία σήμερα είναι να αποφασίσουμε τώρα και όχι αύριο, τι πρέπει να γίνει για να βγει ο τόπος από αυτό το τέλμα.

Αυτό συζητήθηκε κατά πρώτο λόγο στη συζήτηση του διοικητικού συμβουλίου του συνεταιρισμού που πραγματοποιήθηκε

Αρχίζει αύριο το 7ο Ευρωπαϊκό συνέδριο αντισεισμικής μηχανικής

ΑΘΗΝΑ, — Με την συμμετοχή 470 επιστημόνων από 40 χώρες, αρχίζουν αύριο Δευτέρα 20 του Σεπτεμβρίου στην Αθήνα οι εργασίες του 7ου Ευρωπαϊκού Συνεδρίου αντισεισμικής μηχανικής.

Το συνέδριο θα διαρκέσει μέχρι τις 26/9 και θα διεξαχθεί ταυτόχρονα σε δύο αίθουσες (Ευγενίδειο Ιδρυμα και Γενναδείο Χανδρή). Θα γίνουν 36 συνεδριάσεις, με συνολικό αριθμό 72 ωρών εργασίας. Τα πρακτικά του συνεδρίου ξεπερνούν τις 3.000 περίπου σελίδες.

Στο συνέδριο έχουν ήδη υποβληθεί για παρουσίαση 320 επιστημονικές ανακοινώσεις από τις οποίες 26 ανήκουν σε Έλληνες επιστήμονες. Ο αριθμός αυτών των ελληνικών επιστημονικών ανακοινώσεων είναι ανάλογος σε ποσοστό 50% από άλλους ελληνικούς συμπεριλαμβανομένων των συνεδρίων των μεγάλων χωρών που επληθύν τα τελευταία χρόνια τις χώρες αυτές.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι η χώρα μας έχει τη μεγαλύτερη σεισμικότητα από όλες τις χώρες της Μεσογείου και από τις μεγαλύτερες αναπτυσσόμενες χώρες της Ευρώπης. Όπως είναι φανερό αναμένεται να ενδυναμωθεί η αντισεισμική προστασία των κτιρίων στην Ελλάδα το 50% της σεισμικής ενέργειας που απελευθερώνεται ο δόκλος την Ευρώπη.

Το Ευρωπαϊκό συνέδριο αντισεισμικής μηχανικής γίνεται κάθε 4 χρόνια και θεωρείται μιά από τις κορυφαίες επιστημονικές εκδηλώσεις στην Ευρώπη. Είναι η πρώτη φορά που ο στρατηγός Εβρέν θα επισκεφθεί τη Γιουγκοσλαβία, από τότε που ο στρατός ανέλαβε την εξουσία στην Τουρκία, το 1980.

αμέσως μετά την περίπου αυθόρμητη συγκεντρωση στο μεσοχώρι, όπου εγκρίθηκαν βασικά οι υποθέσεις μου για το πλάνο δημιουργίας του αγροβιομηχανικού συνεταιρισμού, που ο βάθος του θαίγει την καλλιέργεια των αρωματικών φυτών και την επεξεργασία απ' αυτά των αυθεντικών ελαίων, μέσα σε μιά ορθολογιστική ανάπτυξη όλων των κλάδων της αγροτικής οικονομίας του χωριού.

Πόσο σημαντικές ήταν οι τοποθετήσεις και προτάσεις του πρώην καθηγητή γεωλογίας κυρίου Στεφάνου Γιάργου και συνυπαλλήλου γεωπόνου Ζήση Δημήτρη, που σπερδίζονταν στην πλοσία πολυετή πείρα τους, τη βαθειά γνώση του τόπου και των δυνατοτήτων του, που κατηγορηματικά κατέληξαν στη βεβαίωση ότι ο δρόμος που προτείνεται είναι πραγματοποιήσιμος, ρεαλιστικός και απαραίτητος.

Δυστυχώς είναι αδύνατο να δώσω στον αναγνώστη όλες τις πτυχές των προτάσεων τους, όμως ένα μπορεί να πιά, ότι θάβαν ευχής έργον, αν ο' αυτή τη «συνείνεια» την πούμε έτσι, του 3ου Πανεπιστημίου Συνεδρίου στο Κάτω Ραβένια, έπαυσε μέρος και ο Νομάρχης μας η κάποιος αντινομάρχης του και μετά πρακτικά βοηθούσε στην πραγματοποίηση των πατριωτικών, εγώ θάλαγα, πλάνων για την αναγέννηση των Κάτω Ραβενιών, αυτό θάβαν η αρχή της αλλαγής. Έτσι από το θερέλλο, από τα κάτω, από τις ρίζες θα άρχιζε η ανόδοση του κατήφορου, η αναζωογόνηση της οικονομίας του τόπου, το ζωντανά της περιφέρειας, η παλιντονηση των πατριωτών μας από τα σκλαβοδάρια της Ευρώπης και την εσωτερική προσηυγία των μεγαλοπληθών, που ήδη άρχισε να διαφαινεται.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην σελ.

Τριήμερη επίσημη επίσκεψη του Εβρέν στην Γιουγκοσλαβία

ΒΕΛΓΡΑΔΙ — Ο αρχηγός της τουρκικής στρατιωτικής χφίτας στρατηγός Κενάν Εβρέν, θα πραγματοποιήσει από τη Δευτέρα, τριήμερη επίσημη επίσκεψη στη Γιουγκοσλαβία, όπου θα έχει συναντήσεις με τον πρόεδρο της χώρας κ. Πέταρ Σιμίτσιτς, δήλωσε σήμερα εκπρόσωπος του υπουργείου Εξωτερικών.

Είναι η πρώτη φορά που ο στρατηγός Εβρέν θα επισκεφθεί τη Γιουγκοσλαβία, από τότε που ο στρατός ανέλαβε την εξουσία στην Τουρκία, το 1980.

Ο Γιουγκοσλάβος εκπρόσωπος τόνισε ότι αναπτύσσονται με επιτυχία οι σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών και ότι η φιλία τους συμβάλλει στη σταθερότητα στα Βαλκάνια και τη Μεσόγειο.

Οι δύο ηγέτες θα συζητήσουν μεταξύ άλλων, το μεσανατολικό, την ασφαλεία στην Ευρώπη, καθώς και άλλα διεθνή θέματα. Ο στρατηγός Εβρέν θα πραγματοποιήσει επίσης, περιόδια στη Γιουγκοσλαβική Μακεδονία μιά από τις έξι ορόσημες διαπραγματεύσεις της χώρας.

ΕΠΙΧΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΣ-ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΠΡΕΜΙΕΡΑ ΤΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ Α ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΗΜΕΡΑ

Αρχίζει σήμερα το νέο πρωτάθλημα Α Εθνικής με την ευχή όλων μας, πρώτα να διεξαχθεί σε αθλητικά πλαίσια, χωρίς θαναλισμούς και δεύτερο ο ΠΑΣ μετά από μία πετυχημένη πορεία να παραμείνει στην Α Εθνική.

Με ένα αρκετά δύσκολο παιχνίδι ανοίγει την αυλαία του πρωταθλήματος 1982-83 ο ΠΑΣ Γιάννινα, που υποδέχεται στο Εθνικό στάδιο της πόλης μας τον νεοφώτιστο στην Α Εθνική Μακεδονικό.

Η ομάδα της Θεσ/νίκης, αποφασισμένη να αρχίσει με μία επιτυχία την θητεία της στην κατηγορία των «μεγάλων» θα αγωνιστεί σήμερα με πάθος, έχοντας και την συμπαράσταση μεγάλου αριθμού φιλάθλων της.

Από την άλλη πλευρά ο ΠΑΣ Γιάννινα πανέτοιμος και χωρίς κανένα πρόβλημα, θα παρουσιάσει τον καλύτερο εαυτό του για νίκηφόρο αποτέλεσμα, που θα του επιτρέψει να συνεχιστεί στην κατηγορία των «μεγάλων» φιλάθλων, που σκορπίστηκαν με τα περιανιά και προερίσανα άτυχα αποτελέσματα.

Πρόβλημα σύνθεσης δεν αντιμετωπίζει ο Βούλγαρος τεχνικός του ΠΑΣ Γιάννινα κ. Αργύρωφ, που έχει στην διάθεσή του όλους τους ποδοσφαιριστές του.

Η ομάδα βρίσκεται σε πολύ καλή φυσική και τεχνική κατάσταση και αν οι ποδοσφαιριστές δώσουν τον πραγματικό καλό τους εαυτό, το παιχνίδι θα κερδίσει με άνεση.

Είναι άγνωστο με τι 11άδα θα αρχίσει τον αγώνα ο κ. Αργύρωφ.

Διατίθεται το παιχνίδιού είναι ο κ. Σαραλιώτης.

ΟΙ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΕΣ

Τον πρώτο τους αγώνα για το «μίνι πρωτάθλημα» της Α Εθνικής, δίνουν σήμερα το πρωί στο γήπεδο του ΕΑΝΚΙ οι Ερασιτέχνες του ΠΑΣ Γιάννινα, αντιμετωπίζοντας τους ερασιτέχνες του Μακεδονικού.

Ο τεχνικός του ΠΑΣ Παύλος Τζαμάκας δεν αντιμετωπίζει προβλήματα με την σύνθεση της ομάδας του και οι «μικροί» είναι αποφασισμένοι να πετύχουν νίκη, ότι έχασαν από καθαρή ατυχία περίπου, δηλαδή την πρώτη θέση στο πρωτάθλημα τους.

Ερασιτεχνικό Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Ανοίγει η αυλαία της Α Κατηγορίας

Συνεχίζεται σήμερα για πρώτη φορά το πρωτάθλημα της Α κατηγορίας του τοπικού μας ποδοσφαίρου με τους εξής αγώνες:

Γηπ. Βελισσαρίου: Βελισσαρίου-Πεντέλη

Γηπ. Μαριμάρων: Ηπειρωτικός-Παρακάλαμος

Γηπ. Σταυρακίου: Σταυρακίου-Ροδόπη

Γηπ. Κόνιτσας: Κόνιτσα-Προσευτική

Γηπ. Κουταλιού: Κουταλιού-Χαροκόπι

Γηπ. Δροσοχωρίου: Δροσοχωρίου-Α.Ε.

Δροσοχωρίου-Μηλιάνι

Ο αγώνας Θυελλας Κατωκάς-Αετού Νήσου, αναβάλλεται γιατί δεν παρήκε οριστική απόφαση για την ομάδα της Κατωκάς σε ποια κατηγορία θα παίξει

Όλοι οι αγώνες αρχίζουν στις 10.30 π.μ.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΦΩΤΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ



Το Βρετανικό καταδυόμενο σκάφος LR5, που είναι κατασκευασμένο από πλαστικό ενισχυμένο με υαλί χρησιμοποιείται για υποβρύχιες επιχειρήσεις διασώσεως. Στη φωτογραφία το

LR5, που έχει πλήρωμα 3 ατόμων και λειτουργεί σε βάθος μέχρι 457 μ., κατά τη διάρκεια δοκιμαστικών επιχειρήσεων διασώσεως.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΖΙΝΟΥ

Χρυσάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Μιά έρευνα του «Η.Α.» στη Ρημαγμένη ύπαιθρο

ΧΙΟΝΙ ΑΔΕΣ

ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ

Οι Χιονιάδες βρίσκονται 95 περίπου χιλιόμετρα βορειοδυτικά της πόλης Ιωαννίνων, δίπλα από τα σύνορα της Αλβανίας. Ο οικισμός είναι χτισμένος στους πρόποδες του βουνού Μπάρα σε υψόμετρο 1140 περίπου μέτρα από την επιφάνεια της θάλασσας.

Όπως όλα τα ορεινά χωριά του Νομού έτσι και οι Χιονιάδες έχουν μία ιδιομορφία ως προς τον πληθυσμό των μόνιμων κατοίκων τους.

Γύρω στις 9 μήνες τον χρόνο οι μόνιμοι κάτοικοι του χωριού φτάνουν τους 120 ενώ τους τρεις μήνες το «θαρύ» χειμώνα αυτοί που μένουν είναι μόλις 20-25.

Το όνομα του χωριού δόθηκε λόγω της κακοκαιρίας που επικρατεί αλλά και των χιονιάδων. Ωστόσο σάν κοινωνικό σύνολο το ακριτικό αυτό μέρος έχει να παρουσιάσει μία σειρά από καταστάσεις.

Ο Κ. Αλεξανδρής προϊστάμενος υπηρεσίας Προγραμματισμού

Ανέλαβε τα καθήκοντά του ο νέος προϊστάμενος της Υπηρεσίας Προγραμματισμού Νομού Ιωαννίνων κ. Ιωάννης Αλεξανδρής.

Ο κ. Αλεξανδρής ήταν πρώην Νομικός Σύμβουλος της Νομαρχίας Θεσπρωτίας ενώ παλότερα υπηρετούσε στην Νομαρχία Θεσπρωτίας σάν επιθεωρητή Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Θά ερευνηθεί το υπέδαφος των προβληματικών οικισμών

Το υπέδαφος όλων των μέχρι σήμερα προβληματικών οικισμών του Νομού μας θα ερευνηθεί από συνεργεία του ΙΓΜΕ προκειμένου να διαπιστωθεί ο κίνδυνος καταλυσήσεων που υπάρχει.

Οι έρευνες θα αρχίσουν σε χρόνο που δεν έχει ακόμη καθορισθεί.

ΣΥΝΤΟΜΑ..

ΑΘΗΝΑΙ — Ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης αναχώρησε την Κυριακή για τις Βρυξέλλες για να μεταφέρει στο συμβούλιο υπουργών Γεωργίας της ΕΟΚ, που συνερχεται στη βελγική πρωτεύουσα.

Ο κ. Σημίτης θα επιστρέψει στην Αθήνα την Τετάρτη.

Ο υπουργός Εμπορίου κ. Γ. Μοραβίτης αναχώρησε εξ άλλου αεροπλάνου για την Ιταλία, προκειμένου να επισκεφθεί τη Διεθνή Έκθεση της Βερόνας, στην οποία μετέχει και η Ελλάδα.

Ο υπουργός Εμπορίου θα επιστρέψει στην Αθήνα τη Δευτέρα.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Την Δευτέρα εορτή του Αγίου Ευσταθίου του μεγαλομάρτυρος δεν εορτάζουν ούτε δέχονται επισκέψεις.

— Ο κ. Ευστάθιος Βασ. Στάθης.

— Ο κ. Στάθης Παπαβρανούσης πολιτικός μηχανικός λόγω απουσίας.

μένους αγιογράφους όπως οι αδελφοί Μαρνάδες και οι Ζωγράφοι.

Κύρια απασχόληση των κατοίκων είναι η καλλιέργεια κηπευτικών και σε μικρό ελάχιστο βαθμό η κτηνοτροφία αφού υπάρχουν όλα—όλα 50 πρόβατα.

Τα μικρά παιδιά είναι ελάχιστα κι αυτό είχε σάν αποτέλεσμα εδώ και χρόνια να μην λειτουργεί το Δημοτικό Σχολείο.

Η ερήμωση της υπαίθρου του Νομού βρίσκει μία ακόμη πραγματικότητα. Τους Χιονιάδες βέβαια αυτοί που έμειναν απόφασι

κύριοι του αγώνα της ζωής αντιμετωπίζουν μία σειρά σοβαρών προβλημάτων.

ΚΑΤΩ ΡΑΒΕΝΙΑ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1η σελ.

Μπροστά μου τώρα που γράφω ορθώνεται το ερημωμένο πέτρινο φράγμα εκεί κάτω στις πηγές του Γόρμου, που χτίσαν προ εκατοντάδων χρόνων, να, οι θάρσσοι και καταχτητές, οι Τούρκοι, για να συγκεντρώσουν τα ηγναία νερά και έτσι οργανωμένα και πιο αποτελεσματικά να ποτίζουν τον κάμπο. Μά τώρα που αυτή η γη βρίσκεται στα χέρια των νοικοκυραίων, αυτό το φράγμα μετατρέπεται σε ένα ερείπιο, που και αυτό απεχθύνει με τη σειρά του, σε μία και στην πολιτική το σπληνέτο κατηγορία, γιατί είναι έργο πολύ ωφέλιμο και απαραίτητο για τον κάμπο, που θα του δώσει δύναμη και εγγυημένες σοδιές. Εκεί πιο κάτω τα ερείπια των νερόμυλων, που σάν στοιχειωμένα στέκονται στην πρόσπινη αγκαλιά της φύσης, μαζέψανε μεγάλα μπουκίττα από μυρουδιά άγρια μέντα, πούταν γεμάτα τα χωράφια, και όταν ρουφούσαν κυριολεκτικά το άρωμά της, σου φαινόταν πως άκουγες: «Νάκαι και παρατημένη εγώ ζω και βασιλεύω, μύρισε και θυμίσου ότι εδώ είναι ο τόπος μου».

Οι βασιλινιές ήταν κατάφορες με βατόμουρα, οι καρυδιές με καρύδια, οι σκυκιές με γλυκά σάν το μέλι σύκα, οι ροδοκινιές με αφράτα ροδάκια και πιο πάνω στις πλαγιές η ρίγανη μοσχοβολούσε με κάποια ιδιαίτερη μυρουδιά.

Και όμως, σ' αυτόν τον αδικοναρισμένο κάμπο, τα ποτιστικά χωράφια μένουν ολάκαιρες δεκαετίες ανεκμετάλλευτα, παρατημένα και μόνο σε καμιά εκατοστή στρέμματα ορθώνει το μπόι του η ο Νομάρχης που αναμφίβολα θέλει να αλλάξει τα κακάς έχοντα, θα βοηθήσει προσωπικά τις πατριωτικές και ευγενικές αυτές προσπάθειες για την αναγέννηση της παρατημένης γης των Κάτω Ραβενίων.

Βάλαμε το σοβαρό αυτό πρόβλημα στον Τύπο, από τη μία μεριά για να αρχίσει επιτελούμε μια υπεύθυνη σύζηση γύρω από αυτά τα θέματα μέσα στο λαό και για να λαο και από την άλλη για να ασκήσει ο ίδιος ο νοικοκυραίος του τόπου, ο λαός, τον αυτονόμο έλεγχο της εκτέλεσης των υποσχεσεων, για τη λύση αυτού του ζωτικού προβλήματος στη ζωή.

Εμείς υποσχόμαστε, ότι θα κρατήσουμε το ζήτημα ανοιχτό στον Τύπο, πληροφορούμαστε το λαό για κάθε συνέπεια και συνένεση στη λύση των τόσο κακών προβλημάτων των Κάτω Ραβενίων, που και αυτά και προβλήματα όλου του τόπου μας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Εξά και φρονιτά, μαζί με όλα αυτά τα αγαθά, που σπάζουν απήγγελα το κατηγορώ σε όλους και πιο πολύ στους υπεύθυνους αυτής της τραγωδίας.

Και αν τυχόν διαβάσει ο διευθυντής της δασολογικής υπηρεσίας της Νομαρχίας αυτό το σύντομο άρθρο μου, ας πειστεί ότι ο πλούτος των δασών μας δεν εφάρταται από το αν αυτοί οι εμπειρόνες θεωρηθύν δάσους, παραφρόζονται έτσι και στηριζόμενος σε κάποια παράγραφο της νομοθεσίας, που άλλο θέλει να πει και όχι αυτό, που τόσο επίμονα αυτός επιδιώκει. Ας καταλάβει, ότι αυτοί οι αμπελώνες μπορεί και πρέπει με βάση τον αναδασμό, που προτείνει το κοινοτικό συμβούλιο των Κάτω Ραβενίων και της συλλογικής εκμετάλλευσής τους, να γίνουν ξανά τόπος οικονομικής αναδιώσης του χθρικού και κοινωνικής προκοπής, θάταν θέβαινα αλλοιόμορφα, αν οι κάτοικοι καταλάβαν να με το έτσι το θέλω να νόμιμα κηρύττουν τους, που αυτοί ίσως φταίει λιγότερο από όλους μας για το άδικο παράτημά τους.

Είναι πολλές οι παρατημένες γωνιές, που τρέπαι να αναδιώσουν και έχουν σήμερα ορισθεί οι υλικότητες και οι ηθικοπολιτικές δυνατότητες.

Όμως είναι λίγες εκείνες, που έχουν τόσο πολλά ευνοϊκά δεδομένα, σάν και αυτές των Κάτω Ραβενίων. Χρειάζεται όμως γι' αυτό αμείωτη υποστήριξη του κράτους όχι με λόγια μα με έργα. Γι' αυτό κλεινόντας και αυτή τη φορά το άρθρο μου θέλω να πιστώσω ότι ο Νομάρχης που αναμφίβολα θέλει να αλλάξει τα κακάς έχοντα, θα βοηθήσει προσωπικά τις πατριωτικές και ευγενικές αυτές προσπάθειες για την αναγέννηση της παρατημένης γης των Κάτω Ραβενίων.

Βάλαμε το σοβαρό αυτό πρόβλημα στον Τύπο, από τη μία μεριά για να αρχίσει επιτελούμε μια υπεύθυνη σύζηση γύρω από αυτά τα θέματα μέσα στο λαό και για να λαο και από την άλλη για να ασκήσει ο ίδιος ο νοικοκυραίος του τόπου, ο λαός, τον αυτονόμο έλεγχο της εκτέλεσης των υποσχεσεων, για τη λύση αυτού του ζωτικού προβλήματος στη ζωή.

Εμείς υποσχόμαστε, ότι θα κρατήσουμε το ζήτημα ανοιχτό στον Τύπο, πληροφορούμαστε το λαό για κάθε συνέπεια και συνένεση στη λύση των τόσο κακών προβλημάτων των Κάτω Ραβενίων, που και αυτά και προβλήματα όλου του τόπου μας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Εξά και φρονιτά, μαζί με όλα αυτά τα αγαθά, που σπάζουν απήγγελα το κατηγορώ σε όλους και πιο πολύ στους υπεύθυνους αυτής της τραγωδίας.

Και αν τυχόν διαβάσει ο διευθυντής της δασολογικής υπηρεσίας της Νομαρχίας αυτό το σύντομο άρθρο μου, ας πειστεί ότι ο πλούτος των δασών μας δεν εφάρταται από το αν αυτοί οι εμπειρόνες θεωρηθύν δάσους, παραφρόζονται έτσι και στηριζόμενος σε κάποια παράγραφο της νομοθεσίας, που άλλο θέλει να πει και όχι αυτό, που τόσο επίμονα αυτός επιδιώκει. Ας καταλάβει, ότι αυτοί οι αμπελώνες μπορεί και πρέπει με βάση τον αναδασμό, που προτείνει το κοινοτικό συμβούλιο των Κάτω Ραβενίων και της συλλογικής εκμετάλλευσής τους, να γίνουν ξανά τόπος οικονομικής αναδιώσης του χθρικού και κοινωνικής προκοπής, θάταν θέβαινα αλλοιόμορφα, αν οι κάτοικοι καταλάβαν να με το έτσι το θέλω να νόμιμα κηρύττουν τους, που αυτοί ίσως φταίει λιγότερο από όλους μας για το άδικο παράτημά τους.

Είναι πολλές οι παρατημένες γωνιές, που τρέπαι να αναδιώσουν και έχουν σήμερα ορισθεί οι υλικότητες και οι ηθικοπολιτικές δυνατότητες.

Όμως είναι λίγες εκείνες, που έχουν τόσο πολλά ευνοϊκά δεδομένα, σάν και αυτές των Κάτω Ραβενίων. Χρειάζεται όμως γι' αυτό αμείωτη υποστήριξη του κράτους όχι με λόγια μα με έργα. Γι' αυτό κλεινόντας και αυτή τη φορά το άρθρο μου θέλω να πιστώσω ότι ο Νομάρχης που αναμφίβολα θέλει να αλλάξει τα κακάς έχοντα, θα βοηθήσει προσωπικά τις πατριωτικές και ευγενικές αυτές προσπάθειες για την αναγέννηση της παρατημένης γης των Κάτω Ραβενίων.

Βάλαμε το σοβαρό αυτό πρόβλημα στον Τύπο, από τη μία μεριά για να αρχίσει επιτελούμε μια υπεύθυνη σύζηση γύρω από αυτά τα θέματα μέσα στο λαό και για να λαο και από την άλλη για να ασκήσει ο ίδιος ο νοικοκυραίος του τόπου, ο λαός, τον αυτονόμο έλεγχο της εκτέλεσης των υποσχεσεων, για τη λύση αυτού του ζωτικού προβλήματος στη ζωή.

Εμείς υποσχόμαστε, ότι θα κρατήσουμε το ζήτημα ανοιχτό στον Τύπο, πληροφορούμαστε το λαό για κάθε συνέπεια και συνένεση στη λύση των τόσο κακών προβλημάτων των Κάτω Ραβενίων, που και αυτά και προβλήματα όλου του τόπου μας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Εξά και φρονιτά, μαζί με όλα αυτά τα αγαθά, που σπάζουν απήγγελα το κατηγορώ σε όλους και πιο πολύ στους υπεύθυνους αυτής της τραγωδίας.

Και αν τυχόν διαβάσει ο διευθυντής της δασολογικής υπηρεσίας της Νομαρχίας αυτό το σύντομο άρθρο μου, ας πειστεί ότι ο πλούτος των δασών μας δεν εφάρταται από το αν αυτοί οι εμπειρόνες θεωρηθύν δάσους, παραφρόζονται έτσι και στηριζόμενος σε κάποια παράγραφο της νομοθεσίας, που άλλο θέλει να πει και όχι αυτό, που τόσο επίμονα αυτός επιδιώκει. Ας καταλάβει, ότι αυτοί οι αμπελώνες μπορεί και πρέπει με βάση τον αναδασμό, που προτείνει το κοινοτικό συμβούλιο των Κάτω Ραβενίων και της συλλογικής εκμετάλλευσής τους, να γίνουν ξανά τόπος οικονομικής αναδιώσης του χθρικού και κοινωνικής προκοπής, θάταν θέβαινα αλλοιόμορφα, αν οι κάτοικοι καταλάβαν να με το έτσι το θέλω να νόμιμα κηρύττουν τους, που αυτοί ίσως φταίει λιγότερο από όλους μας για το άδικο παράτημά τους.

Είναι πολλές οι παρατημένες γωνιές, που τρέπαι να αναδιώσουν και έχουν σήμερα ορισθεί οι υλικότητες και οι ηθικοπολιτικές δυνατότητες.

Όμως είναι λίγες εκείνες, που έχουν τόσο πολλά ευνοϊκά δεδομένα, σάν και αυτές των Κάτω Ραβενίων. Χρειάζεται όμως γι' αυτό αμείωτη υποστήριξη του κράτους όχι με λόγια μα με έργα. Γι' αυτό κλεινόντας και αυτή τη φορά το άρθρο μου θέλω να πιστώσω ότι ο Νομάρχης που αναμφίβολα θέλει να αλλάξει τα κακάς έχοντα, θα βοηθήσει προσωπικά τις πατριωτικές και ευγενικές αυτές προσπάθειες για την αναγέννηση της παρατημένης γης των Κάτω Ραβενίων.

Βάλαμε το σοβαρό αυτό πρόβλημα στον Τύπο, από τη μία μεριά για να αρχίσει επιτελούμε μια υπεύθυνη σύζηση γύρω από αυτά τα θέματα μέσα στο λαό και για να λαο και από την άλλη για να ασκήσει ο ίδιος ο νοικοκυραίος του τόπου, ο λαός, τον αυτονόμο έλεγχο της εκτέλεσης των υποσχεσεων, για τη λύση αυτού του ζωτικού προβλήματος στη ζωή.

Εμείς υποσχόμαστε, ότι θα κρατήσουμε το ζήτημα ανοιχτό στον Τύπο, πληροφορούμαστε το λαό για κάθε συνέπεια και συνένεση στη λύση των τόσο κακών προβλημάτων των Κάτω Ραβενίων, που και αυτά και προβλήματα όλου του τόπου μας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Εξά και φρονιτά, μαζί με όλα αυτά τα αγαθά, που σπάζουν απήγγελα το κατηγορώ σε όλους και πιο πολύ στους υπεύθυνους αυτής της τραγωδίας.

Και αν τυχόν διαβάσει ο διευθυντής της δασολογικής υπηρεσίας της Νομαρχίας αυτό το σύντομο άρθρο μου, ας πειστεί ότι ο πλούτος των δασών μας δεν εφάρταται από το αν αυτοί οι εμπειρόνες θεωρηθύν δάσους, παραφρόζονται έτσι και στηριζόμενος σε κάποια παράγραφο της νομοθεσίας, που άλλο θέλει να πει και όχι αυτό, που τόσο επίμονα αυτός επιδιώκει. Ας καταλάβει, ότι αυτοί οι αμπελώνες μπορεί και πρέπει με βάση τον αναδασμό, που προτείνει το κοινοτικό συμβούλιο των Κάτω Ραβενίων και της συλλογικής εκμετάλλευσής τους, να γίνουν ξανά τόπος οικονομικής αναδιώσης του χθρικού και κοινωνικής προκοπής, θάταν θέβαινα αλλοιόμορφα, αν οι κάτοικοι καταλάβαν να με το έτσι το θέλω να νόμιμα κηρύττουν τους, που αυτοί ίσως φταίει λιγότερο από όλους μας για το άδικο παράτημά τους.

Είναι πολλές οι παρατημένες γωνιές, που τρέπαι να αναδιώσουν και έχουν σήμερα ορισθεί οι υλικότητες και οι ηθικοπολιτικές δυνατότητες.

Αλλά ας αφήσουμε καλύτερα τον αντιπρόεδρο της κοινότητας κ. Βασίλειο Χρηστίδη να μάς πει, μία και τόν πρόεδρο δεν μπόρεσαμε να τον βρούμε στο χωριό, λόγω εργασιών του.

ΔΡΟΜΟΣ.

«Το μεγαλύτερο πρόβλημά μας η λύση του οποίου επείγει είναι η κατασκευή δρόμου. Μας λέει ο κ. αντιπρόεδρος και συνεχίζει. Η σημερινή του κατάσταση από απόψεως βατότητας είναι απαράδεκτη. Θα πρέπει η πολιτεία να δώσει λίγο προσοχή γιατί ειδικότερα τον χειμώνα, με τα πρώτα χιόνια οι κάτοικοι βρίσκονται αποκλεισμένοι. Το κοντινό χωριό το Ασημοχώρι είναι 2 1/2 χιλιόμετρα μακριά.

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ

Η κακή κατάσταση του δρόμου που είναι κοινοτικός, ούτε καν δηλαδή επαρχιακός, έχει σάν αποτέλεσμα στους Χιονιάδες να μην πάει λεωφορείο. Μπορεί να θρικομάστε στον 20 αιώνα αλλά να που, δυστυχώς υπάρχουν ακόμη χωριά στα οποία δεν πάει λεωφορείο.

ΕΤΕΡΩΤΗΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ

Τα σπίατα μας είναι πολύ παλιά. Ουσιαστικά δηλαδή μένουμε σε χαράσπιτα. Πρέπει οπωσδήποτε να αντικαταστήσουμε. Βέβαια χρήματα δεν έχουν οι πιο πολλές οικογένειες. Θάπρεπε λοιπόν να μάς χρηγήσουν, να χρηγήσουν στους αρχηγούς των οικογενειών στεγαστικά δάνεια.

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό ο Νομαρχία μάς έδωσε

Ενδο υπάρχουν πηγές, λόγω των καταλισθίσεων έχουν χαθεί ο κ. Χρηστίδης. Αυτή την εποχή οι καταλισθίσεις προέβησαν βλάβες στον σωλήνα που μεταφέρει από απόσταση 2500 μέτρων το νερό στο υδραγωγείο μ' αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβληματικές καταστάσεις.

Πάντως ένας επιμεριονόμος που ρωτήθηκε γι' αυτό ποσό που χρειαζόταν προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση της βλάβης είπε ότι αυτό φτάνει στις 300.000 δραχ.

Ποσό